
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BLUMENAU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL N. 002/2021 

 
CARGO: S 

 
INSTRUÇÕES 

 
 

1- O Caderno de Questões contém 50 (cinquenta) questões de múltipla escolha, sendo 10 (dez) questões 
de Língua Portuguesa, 10 (dez) questões de Conhecimentos Gerais e Legislação Educacional e 30 
(trinta) questões de Conhecimentos Específicos. Cada questão com 5 (cinco) opções (A, B, C, D e E) e 
uma Folha Intermediária de Respostas.  

 
2- Ao receber o material, confira no Cartão de Respostas, seu nome, número de inscrição, data de nas-

cimento, RG e cargo. Qualquer irregularidade comunique imediatamente ao fiscal de sala. Não serão 
aceitas reclamações posteriores.  

 

3- A prova objetiva terá duração de 3h30min (três horas e trinta minutos), incluído, neste tempo, o 
preenchimento do Cartão de Respostas.  

 

4- Leia atentamente cada questão e assinale, no Cartão de Respostas, a opção que responde correta-
mente a cada uma delas. O Cartão de Respostas será o único documento válido para a correção 
eletrônica. O preenchimento do Cartão de Respostas e a respectiva assinatura serão de inteira res-
ponsabilidade do candidato. Não haverá substituição do Cartão de Respostas por erro do candidato.  

 

5- Utilize a Folha Intermediária de Respostas para registrar as alternativas escolhidas. É proibido fazer 
qualquer outro tipo de anotação. Essa folha ficará em seu poder para conferência com o gabarito a ser 
publicado.  

 

6- Observe as seguintes recomendações relativas ao Cartão de Respostas:  
- A maneira correta de marcação das respostas é cobrir, fortemente, com esferográfica de tinta azul ou 

preta, o espaço correspondente à letra a ser assinalada.  
- Outras formas de marcação diferentes implicarão a rejeição do Cartão de Respostas.  
- Será atribuída nota zero às questões não assinaladas ou com falta de nitidez, ou com marcação de 

mais de uma opção, bem como emendadas ou rasuradas.  
 

7- O fiscal de sala não está autorizado a alterar qualquer destas instruções. Em caso de dúvida, solicite a 
presença do coordenador local.  

 
8- Você poderá se retirar, definitivamente, da sala de realização da prova após transcorridos 60 (sessenta) 

minutos contados do seu efetivo início, sem levar o Caderno de Questões e o Cartão-Resposta.  
 

9- É permitido fazer anotações, cálculos, riscos e afins no Caderno de Questões.  
 

10- Após se identificar e se instalar na sala, você não poderá consultar qualquer material enquanto aguarda 
o horário de início da prova.  

 

11- Os três últimos candidatos deverão permanecer na sala até que o último deles entregue o Cartão de 
Respostas.  

 

11- Assine no local indicado no Cartão-Resposta e no Caderno de Questões.  
 

12- Ao terminar a prova, é de sua responsabilidade entregar ao fiscal o Cartão de Respostas e Caderno 
de Questões.  

 

Não se esqueça de pegar seus pertences acondicionados em sala.  
 

Blumenau, 13 de março de 2022.  
 

BOA PROVA Realização: 
 

Nº de Inscrição: Nome do candidato: 
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Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às
questões de 1 a 5.

Questão 01
O         vocábulo         "concluída"         está         corretamente         acentuado         por
pertencer         à         regra         especial         dos         hiatos.         Assinale         a
alternativa         cujas         palavras         deveriam         ser         todas         acentuadas
e         pela         mesma         regra         dos         hiatos         tônicos:

(A) egoismo         -         ciume         -         faisca         -         ruina

(B) poetico         -         boemio         -         bau         -         paraiso

(C) ruim         -         cafeina         -         ruido         -         saida

(D) juiz         -         raiz         -         juizes         -         raizes

(E) proibição         -         destruição         -         reunião         -         sanduiche

Questão 02
Propositadamente,         foi         retirado         o         acento         indicativo         de
crase         do         texto.         Assinale         o         trecho         em         que         deve         ser,         pois,
empregada         a         crase:

(A) ...sendo         iluminado         a         noite.

(B) ...foi         dada         por         concluída         a         construção         em         estilo
arquitetônico         moderno.

(C) O         lançamento         da         pedra         fundamental         para         a
construção         da         igreja...

(D) A         torre         com         45         metros         de         altura...

(E) ...durante         a         tradicional         festa         do         Espírito         Santo.

Questão 03
Analise         as         palavras         destacadas         nos         trechos         a         seguir         e
assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta         e
respectiva         classe         gramatical         dos         termos:

I....foi         dada         por         concluída         a         construção...

II....além         do         relógio         cujo         mostrador...

III....é         visto         de         quase         todos         os         pontos...

(A) preposição         -         pronome         relativo         -         advérbio

(B) preposição         -         preposição         -         numeral

(C) verbo         -         pronome         possessivo         -         adjetivo

(D) preposição         -         conjunção         -         substantivo

(E) verbo         -         pronome         possessivo         -         preposição

Questão 04
Sobre         o         verbo         "ser",         utilizado         no         texto,         analise:

I-O         verbo         ser         é         um         verbo         extremamente         irregular         que,         ao
ser         conjugado,         apresenta         alterações         tanto         no         seu         radical
como         nas         suas         terminações         (desinências).

II-O         verbo         ser         é         considerado         um         verbo         anômalo,         já         que
apresenta         radicais         primários         diferentes         na         sua
conjugação.

III-O         verbo         ser         pode         indicar         estado         permanente         e         é         um
dos         principais         verbos         de         ligação.

IV-O         verbo         ser         possui         conjugações         iguais         ao         verbo         ir         no
pretérito         perfeito         do         indicativo         (eu         fui),         no         pretérito
mais-que-perfeito         do         indicativo         (eu         fora),         no         pretérito
imperfeito         do         subjuntivo         (se         eu         fosse)         e         no         futuro         do
subjuntivo         (quando         eu         for).

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         III,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) I,         III         e         IV,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) II         e         IV,         apenas.

Questão 05
Sobre         a         oração:         "O         projeto         da         igreja         foi         feito         por         Gottfried
Boehm.",         analise:

I-A         oração         está         na         voz         passiva,         usada         em         contextos
que         a         ação         praticada         ou         o         objeto         (sujeito         paciente)         são
mais         importantes         do         que         quem         a         praticou.

II-A         oração         está         na         voz         ativa,         pois         o         período         evidencia
que         o         sujeito         pratica         a         ação         (também         chamado         de         sujeito
agente).

III-Na         voz         ativa,         a         oração         ficaria:         O         projeto         da         igreja
tinha         sido         feito         por         Gottfried         Boehm.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         apenas.

(B) III,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) II,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.

O texto seguinte servirá de base para responder às
questões de 6 a 9.

Nas         primeiras         décadas         da         Colônia         Blumenau,         as
construções         tinham         características         comuns         as
encontradas         em         determinadas         regiões         da         atual
Alemanha.         A         tipologia         feita         com         estrutura         de         madeira
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encaixada         com         fechamento         de         tijolos         aparentes         não
significa         que         não         existia         mais         capital         para         "rebocar"         a
edificação.         Os         tijolos         são         os         mesmos         usados         nas
construções         ou         arquitetura         Backstein         Expressionimus,
que,         traduzindo         do         alemão,         significa         "Arquitetura
Expressionista",         feita         com         tijolos,         ou         expressionismo         em
ladrilho         -         arquitetura         características         do         Norte         da
Alemanha,         de         onde         é         oriunda         essa         forma         de         construir.
Os         novos         ricos         da         região         do         Vale         do         Itajaí,         do         início         do
século         XX,         e         que         já         adotavam         o         novo         estilo         internacional
Art         Deco         e         o         eclético,         rebocavam         suas         casas         urbanas
(em         enxaimel)         e         alguns         no         interior         da         colônia,         criando         a
falsa         afirmativa         de         que         essas         edificações         eram
tipicamente         rurais         e         não         urbanas.         A         Colônia         Blumenau
teve,         em         todo         o         seu         território,         a         presença         de         edificações
construídas         com         a         técnica         enxaimel         trazida         pelos
primeiros         imigrantes         no         final         do         século         XIX         e         início         do
século         XX.

(Fonte:         Secretaria         Municipal         de         Cultura         e         Relações         Institucionais         de         Blumenau         /         Arquivo

Histórico         José         Ferreira         da         Silva         /         Acervo         iconográfico         -         Fundo         Memória         da         Cidade         -

Blumenau         -         Arquitetura         -         cla:         5.7.49b         /         Wittmann,         Angelina,         Revista         História         Catarina,

p.22-4).          Disponível          em:          0

ttps://www.blumenau.sc.gov.br/secretarias/fundacao-cultural/fcblu/memaoria-digital-enxaimel10.

Acesso         em         06/dez/2021.[adaptado]

Questão 06
No         texto,         foram         usados         "rebocar",         "traduzindo"         e         "feita".
Respectiva         e         corretamente,         são         as         formas         nominais:

(A) Indicativo         -         Subjuntivo         -         Imperativo.

(B) Primeira         conjugação         -         Segunda         conjugação         -
Terceira         conjugação.

(C) Infinitivo         pessoal         -         Gerundismo         -         Particípio         Passado
Irregular.

(D) Presente         -         Pretérito         -         Futuro.

(E) Infinitivo         -         Gerúndio         -         Particípio         Passado.

Questão 07
Sobre         o         trecho         "Nas         primeiras         décadas         da         Colônia
Blumenau,         as         construções         tinham         características
comuns         as         encontradas         em         determinadas         regiões         da
atual         Alemanha.",         analise:

I-A         vírgula         em         "Nas         primeiras         décadas         da         Colônia
Blumenau,"         está         marcando         a         antecipação         de         um         adjunto
adverbial         de         lugar         deslocado.

II-A         palavra         "décadas"         pode         ter         como         sinônimo
"decênios".

III-No         trecho         "...as         construções         tinham         características
comuns         às         encontradas         em         determinadas         regiões         da
atual         Alemanha.",         é         obrigatório         o         uso         do         sinal         indicativo
de         crase         no         segundo         'as'.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) II         e         III,         apenas.

(D) I         e         III,         apenas.

(E) III,         apenas.

Questão 08
Assinale         a         alternativa         que         contém         um         verbo         utilizado         no
texto         no         pretérito         perfeito         do         indicativo:

(A) Adotavam.

(B) Eram.

(C) Teve.

(D) Tinham.

(E) Existia.

Questão 09
Analise         a         classe         gramatical         das         palavras         retiradas         do
texto:

I-suas         -         alguns         -         essas         -         onde

II-com         -         de         -         em         -         as

III-não         -         já         -         tipicamente         -         afirmativa

IV-e         -         que         -         ou         -         os

V-novo         -         comuns         -         atual         -         aparentes

Pertencem         à         mesma         classe         gramatical:

(A) II,         III         e         IV,         apenas.

(B) I         e         V,         apenas.

(C) I,         II         e         V,         apenas.

(D) I,         II,         III,         IV         e         V.

(E) III,         IV         e         V,         apenas.
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Questão 10
Assim         como         "enxaimel",         utilizado         no         texto,         assinale         a
alternativa         em         que         todos         os         vocábulos         devem         ser
escritos         com         X:

(A) en___ofre         -         en___uto         -         preen___er

(B) en___ada         -         en___ame         -         en___er

(C) en___ergar         -         en___oval         -         en___ugar

(D) en___aqueca         -         en___urrada         -         preen___imento

(E) en___ente         -         en___aguar         -         en___arcar

Conhecimentos Gerais e Legislação

Questão 11
Conforme         o         Plano         de         Cargos         e         Carreiras         do         Poder
Executivo         Municipal         -         LC         nº.         661/2007,         associe         a
segunda         coluna         de         acordo         com         a         primeira,         que         relaciona
o         termo         com         seu         conceito.

Primeira         coluna:         termo

1-Classe         de         cargos

2-Grupo         ocupacional

3-Cargo         de         carreira

Segunda         coluna:         conceito

(__)O         conjunto         de         cargos         de         carreira         com         afinidades
entre         si         quanto         à         natureza         do         trabalho         ou         ao         grau         de
conhecimento         exigido         para         seu         desempenho.

(__)Aquele         que         se         escalona         em         padrões         de         vencimento
para         acesso         privativo         de         seus         titulares.

(__)O         agrupamento         de         cargos         da         mesma         natureza
funcional         e         grau         de         responsabilidade,         mesmo         padrão
inicial         de         vencimento,         mesma         denominação         e
substancialmente         idênticos         quanto         ao         grau         de         dificuldade
e         responsabilidade         para         o         seu         exercício.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         CORRETA
associação         entre         as         colunas:

(A) 3,         1,         2.

(B) 2,         3,         1.

(C) 3,         2,         1.

(D) 2,         1,         3.

(E) 1,         2,         3.

Questão 12
Conforme         a         Lei         Orgânica         Municipal,         analise         as         assertivas
e         identifique         as         corretas.

O         Município         de         Blumenau         rege-se         pelos         princípios
fundamentais         da         Constituição         da         República         Federativa
do         Brasil         e         fundamenta         sua         existência,         entre         outros:

I-Na         autonomia.

II-Na         dignidade         do         homem.

III-Na         restrição         da         pessoa         humana.

IV-Na         obrigação         de         busca         ao         ambiente         ecologicamente
equilibrado.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         II,         apenas.

(B) I,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) III         e         IV,         apenas.

Questão 13
Os         casarões         portugueses         do         Litoral,         a         arquitetura         em
estilo         enxaimel         no         Vale         do         Itajaí         e         no         Norte         do         Estado         e
as         tradições         italianas         ainda         fortes         no         Oeste         são
exemplos         concretos         da         diversidade         cultural         catarinense,
hoje         enriquecida         com         a         soma         de         novos         sotaques         e
costumes         daqueles         que         escolheram         Santa         Catarina         para
viver.         Para         proteger         essa         riqueza,         o         circuito         cultural
catarinense         é         composto         por         dezenas         de         conjuntos
arquitetônicos         tombados         pelo         Instituto         do         Patrimônio
Histórico         e         Artístico         Nacional         (Iphan)         ou         pelo         Estado         e
pelos         municípios.         Além         do         patrimônio         arquitetônico         e
artístico,         há         também         os         acervos         nos         museus.

Disponível         em:         https://www.sc.gov.br/conhecasc/cultura

Outra         frente         de         divulgação         da         cultura         catarinense         são
eventos         consagrados         no         Estado,         como         o         Circuito         das
Festas         de         Outubro,         liderado         pelo(a):

(A) Schutzenfest.

(B) Festa         das         flores.

(C) Festa         nacional         do         marisco.

(D) Sommerfest.

(E) Oktoberfest.
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Questão 14
O         Ministério         do         Trabalho         e         Previdência         publicou         na
edição         do         Diário         Oficial         da         União         desta         sexta-feira
(19/11)         uma         portaria         que         define         as         regras         para         o
pagamento         de         um         auxílio         à         Pessoa         com         Deficiência.         O
benefício         foi         criado         neste         ano         e         começou         a         ser         pago         pelo
INSS         (Instituto         Nacional         do         Seguro         Social)         em         outubro.

Para         poder         receber         o         novo         auxílio,         o         trabalhador         deve
exercer,         na         data         de         entrada         do         pedido,         atividade
remunerada         que         o         enquadre         como         segurado         do         RGPS
(Regime         Geral         de         Previdência         Social)         ou         do         RGPS
(Regime         Próprio         de         Previdência         Social)         da         União,
estados         ou         municípios         e         que         tenha         remuneração         mensal
limitada         a         dois         salários         mínimos         (R$         2.200).

Também         é         necessário         que         o         requerente         esteja         inscrito
no         CadÚnico         (cadastro         único         do         governo         federal         para
programas         sociais),         esteja         com         CPF         regular         e         que
atenda         aos         critérios         de         manutenção         do         BPC         (Benefício
de         Prestação         Continuada),         incluídos         os         critérios         relativos
à         renda         familiar         mensal         por         pessoa         exigida         para         o
acesso         ao         benefício         -de         até         meio         salário         mínimo         (R$
550)         -.

Disponível         em:         https://bityli.com/D62QVh

O         novo         auxílio         à         Pessoa         com         Deficiência         é         chamado         de:

(A) Auxílio         razão.

(B) Auxílio-Brasil.

(C) Auxílio-inclusão.

(D) Bolsa         família

(E) Bolsa         emergencial.

Questão 15
Conforme         a         Lei         Orgânica         Municipal,         compete,
privativamente,         à         Câmara         Municipal,         entre         outras
atribuições:

(A) Celebrar         convênios         com         entidades         públicas         ou
privadas         para         a         realização         de         objetivos         de         interesse
do         Município,         na         forma         da         lei.

(B) Exercer         com         auxílio         dos         Secretários         Municipais         a
direção         superior         da         Administração         Municipal.

(C) Sancionar,         promulgar         e         fazer         publicar         as         leis,         bem
como         expedir         decretos         e         regulamentos         para         a         sua
fiel         execução.

(D) Decretar,         nos         termos         da         lei,         desapropriações         por
necessidade         ou         utilidade         pública         ou         por         interesse
social.

(E) Exercer,         com         auxílio         do         Tribunal         de         Contas,         a
fiscalização         financeira,         orçamentária,         operacional         e
patrimonial         do         Município.

Questão 16
Blumenau         foi         colonizada         em         1850         pelo         médico
farmacêutico         e         filósofo         alemão         Dr.         Hermann         Bruno         Otto
Blumenau,         que         no         dia         2         de         setembro         daquele         ano,
chegou         à         cidade         acompanhado         de         outros         17         colonos,
também         provenientes         da         Alemanha.         Mais         tarde,
chegaram         mais         imigrantes         vindos         da         Itália         e         Polônia.

Disponível         em:         http://www.turismoblumenau.com.br/blumenau/a-cidade

Blumenau         é         conhecida         pela         identidade         e         por         suas
origens:

(A) Europeias.

(B) Alemãs.

(C) Pomeranas.

(D) Brasileiras.

(E) Suecas.

Questão 17
Instalado         como         uma         versão         brasileira         do         touro         de         Wall
Street,         o         monumento         (...)         não         foi         bem         recebido         por         todos.
Em         protesto         contra         a         fome,         a         desigualdade         social         e         o
desemprego,         grupos         fizeram         atos         em         frente         à         estátua,
que         por         dois         dias         amanheceu         com         cartazes         colados.
Integrantes         da         ONG         SP         Invisível         ainda         organizaram         um
churrasco         para         pessoas         em         situação         de         rua         em         frente         ao
touro,         que         fica         no         centro         da         capital         paulista.

A         estátua         brasileira         tem         5,10         metros         de         comprimento         e
foi         construída         sobre         uma         estrutura         metálica         tubular         com
multicamadas         de         fibra         de         vidro         de         alta         densidade         e
pintura         anticorrosiva.         Gilson         Finkelsztain,         CEO         da         B3,         diz
que         o         monumento         "representa         a         força         e         a         resiliência         do
povo         brasileiro".

Explicando...         O         touro         é         considerado         símbolo         do         mercado
financeiro         por         representar         "o         otimismo         e         a         força         dos
investidores".         A         origem         dessa         metáfora         está         numa
expressão         usada         no         mercado         financeiro         para         se         referir
ao         movimento         de         alta         nos         papéis,         quando         os         preços
estão         subindo:         "bull         market"         (mercado         do         touro,         em
tradução         livre).

Disponível         em         https://g1.globo.com/

A         descrição         acima         refere-se         a(ao):

(A) Estátua         da         'Menina         Destemida'.

(B) Estátua         de         Van         der         Burse.

(C) Touro         dourado         colocado         em         frente         à         Bolsa         de
Valores         do         Rio         de         Janeiro.

(D) Touro         dourado         colocado         em         frente         à         Bolsa         de
Valores         de         São         Paulo.

(E) Cavalo         branco         na         praça         principal         da         capital         do         Brasil.
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Questão 18
Considere         as         afirmativas         relacionadas         ao         Estatuto         dos
Servidores         Públicos         -         LC         nº.         660/2007.         Registre         V,         para
verdadeiras,         e         F,         para         falsas:

(__)Cargo         público         é         o         conjunto         de         atribuições,         deveres         e
responsabilidades         cometido         ao         servidor         público,         criado
por         lei,         com         denominação         própria,         número         certo         e
vencimento         pago         pelos         cofres         públicos.

(__)Às         pessoas         com         deficiência         é         assegurado         o         direito
de         se         inscreverem         em         concurso         público         para         provimento
de         cargo,         cujas         atribuições         sejam         compatíveis         com         as
suas         deficiências,         para         as         quais         serão         reservadas         até
vinte         por         cento         das         vagas         oferecidas         por         cargo         no
concurso,         ou         das         que         vierem         a         surgir         no         prazo         de         sua
validade.

(__)O         menor         de         18         (dezoito)         anos         não         poderá         participar
do         certame,         mesmo         que         implemente         o         requisito         idade         até
a         data         de         ingresso         no         cargo.

Após         análise,         assinale         a         alternativa         que         apresenta         a
sequência         CORRETA         dos         itens,         de         cima         para         baixo:

(A) V,         V,         F.

(B) F,         V,         F.

(C) F,         F,         F.

(D) V,         V,         V.

(E) V,         F,         V.

Questão 19
Conforme         a         Estrutura         Administrativa         do         Município         -         LC
nº.         1.234/2019,         compete         ao         Gabinete         do         Prefeito,
estruturado         na         forma         do         Anexo         II         da         Lei,         sob         a
titularidade         da         Chefia         de         Gabinete:

(A) Promover         a         integração         dos         diversos         órgãos         e
entidades         do         Poder         Executivo.

(B) Executar         a         política         financeira         e         fiscal         do         Município.

(C) Desenvolver         e         coordenar         os         serviços         de         imprensa,
relações         públicas         e         publicidade         das         atividades
governamentais.

(D) Tratar         da         elaboração         dos         instrumentos         de
planejamento         referidos         na         Constituição         Federal         e         da
fixação         das         diretrizes         dos         orçamentos         plurianual         e
anual         de         investimentos.

(E) Padronizar,         adquirir,         guardar         e         distribuir         o         material         de
expediente.

Questão 20
A         economia         catarinense         é         bastante         diversificada         e         está
organizada         em         vários         polos         distribuídos         por         diferentes
regiões         do         Estado.         A         diversidade         de         climas,         paisagens         e
relevos         estimula         o         desenvolvimento         de         inúmeras
atividades,         da         agricultura         ao         turismo,         atraindo
investidores         de         segmentos         distintos         e         permitindo         que         a
riqueza         não         fique         concentrada         em         apenas         uma         área.

Disponível         em:         https://www.sc.gov.br/conhecasc/economia

No         Vale         do         Itajaí,         predomina:

(A) A         indústria         têxtil         e         do         vestuário,         naval         e         de
tecnologia.

(B) Tecnologia,         turismo,         serviços         e         construção         civil.

(C) Segmentos         do         vestuário,         plásticos         descartáveis,
carbonífero         e         cerâmico.

(D) Polo         tecnológico,         moveleiro         e         metal-mecânico.

(E) Produção         alimentar         e         de         móveis.

Conhecimento Específico

Questão 21
Considere         as         afirmativas         relacionadas         à         ética         profissional
e         no         serviço         público.         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,
para         falsas:

(__)A         função         pública         deve         ser         tida         como         exercício
profissional         e,         portanto,         se         integra         na         vida         particular         de
cada         servidor         público.         Assim,         os         fatos         e         atos         verificados
na         conduta         do         dia         a         dia         em         sua         vida         privada         poderão
acrescer         ou         diminuir         o         seu         bom         conceito         na         vida
funcional.

(__)Toda         pessoa         tem         direito         à         verdade,         porém         o         servidor
pode         omiti-la         ou         falseá-la,         ainda         que         contrária         aos
interesses         da         própria         pessoa         interessada         ou         da
Administração         Pública.

(__)O         servidor         deve         prestar         toda         a         sua         atenção         às
ordens         legais         de         seus         superiores,         velando         atentamente
por         seu         cumprimento,         e,         assim,         evitando         a         conduta
negligente.         Os         repetidos         erros,         o         descaso         e         o         acúmulo
de         desvios         tornam-se,         às         vezes,         difíceis         de         corrigir         e
caracterizam         até         mesmo         imprudência         no         desempenho         da
função         pública.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) F,         F,         V.

(B) V,         F,         V.

(C) V,         V,         V.

(D) V,         F,         F.

(E) V,         V,         F.
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Questão 22

As         relações         humanas         no         trabalho         influenciam         o         resultado
final         do         serviço         de         toda         a         equipe.         Uma         equipe         alinhada         e
bem         relacionada         trará         um         ambiente         de         trabalho
agradável         e         mais         produtivo.

Nesse         sentido,         assinale         a         alternativa         CORRETA         em
relação         ao         bom         desenvolvimento         de         toda         a         equipe:

(A) O         líder         deve         ser         arbitrário         em         suas         decisões.

(B) A         equipe         deve         respeitar         as         divergências         e
diversidades.

(C) As         opiniões         deverão         ser         ignoradas.

(D) As         responsabilidades         devem         ser         delegadas.

(E) As         críticas         devem         ser         evitadas.

Questão 23
Analise         a         seguinte         situação         hipotética:

O         juiz,         deferindo         o         requerimento         de         desconsideração         da
personalidade         formulado         contra         determinada         sociedade
empresária         em         ação         cujo         fundamento         era         o         direito
privado,         constatou         a         presença         de         abuso         da
personalidade         jurídica         por         força         da         confusão         patrimonial
entre         os         bens         da         sociedade         e         dos         seus         sócios,         razão
pela         qual         estendeu         os         efeitos         das         obrigações         aos         bens
particulares         dos         seus         administradores         que,         segundo
constou         na         decisão,         seriam         os         beneficiados
indiretamente         pelo         abuso.         O         juiz         também         constatou         a
presença         de         grupo         econômico         entre         a         empresa         em
questão         e         outras         sociedades.

Na         decisão,         o         juiz         concluiu         que         a         confusão         patrimonial
estaria         caracterizada         pela         transferência         de         ativos,         em
valores         bastante         significantes,         sem         as         efetivas
contraprestações,         o         que         afetaria         a         autonomia         patrimonial
da         sociedade.

O         juiz         afirmou         também         que,         ainda         que         não         fosse         o         caso
de         confusão         patrimonial         ou         de         desvio         de         finalidade,         a
mera         existência         de         grupo         econômico         autorizaria         a
desconsideração         da         personalidade         da         pessoa         jurídica,
pois         tal         implica         a         presunção         de         fraude         contra         os         credores
da         sociedade.

Considerando         a         disciplina         das         pessoas         naturais         e
jurídicas         pelo         Código         Civil         e         com         base         na         situação
narrada,         julgue         as         seguintes         assertivas:

I-A         autonomia         patrimonial         das         pessoas         jurídicas         não
pode         ser         um         instrumento         lícito         de         alocação         e         segregação
de         riscos,         já         que         a         finalidade         de         estimular
empreendimentos         não         pode         se         sobrepor         aos         direitos         dos
seus         credores.

II-A         decisão         foi         equivocada         ao         atingir         os         bens         dos
administradores         beneficiados         indiretamente,         já         que         os
bens         particulares         de         administradores         ou         de         sócios         da
pessoa         jurídica         somente         podem         ser         atingidos         quando
esses         forem         beneficiados         diretamente         pelo         abuso.

III-A         decisão         foi         correta         em         relação         à         confusão
patrimonial,         já         que         uma         das         situações         legalmente
previstas         para         a         sua         ocorrência         é         a         transferência         de
ativos         sem         efetivas         contraprestações,         com         exceção
daqueles         de         valor         proporcionalmente         insignificante.

IV-O         fundamento         relativo         à         formação         de         grupo
econômico         mostra-se         equivocado,         já         que         a         mera
existência         de         grupo         econômico,         sem         a         presença         dos
requisitos         autorizadores,         não         autoriza         a         desconsideração
da         personalidade         da         pessoa         jurídica.
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É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         IV,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) I         e         II,         apenas.

(D) IV,         apenas.

(E) III         e         IV,         apenas.

Questão 24
Sobre         o         Imposto         Predial         e         Territorial         Urbano         (IPTU),
julgue         as         seguintes         assertivas:

I-Contribuinte         do         imposto         é         apenas         o         proprietário         do
imóvel         ou         o         titular         do         seu         domínio         útil.

II-Pode         ser         exigido         do         locatário         ou         do         comodatário         do
bem         imóvel,         que         podem         também         postular         a         repetição         de
indébito         do         IPTU.

III-O         locatário         não         possui         legitimidade         ativa         para         discutir
a         relação         jurídico-tributária         de         IPTU         e         de         taxas         referentes
ao         imóvel         alugado         nem         para         pedir         a         repetição         de
indébito         desses         tributos.

IV-O         IPTU         é         considerado         um         imposto         real,         porque
considera         a         propriedade         de         um         imóvel         localizado         na
zona         urbana         ou         rural         isoladamente,         e         não         riquezas         que
dimensionem         a         possibilidade         atual         de         o         contribuinte
pagar         tributo.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas.

(B) I,         II         e         III,         apenas.

(C) II         e         IV,         apenas.

(D) II         e         III,         apenas.

(E) I,         II         e         IV,         apenas.

Questão 25
Considerando         as         regras         do         Código         Tributário         do
Município         de         Blumenau,         assinale         a         alternativa
CORRETA:

(A) O         sujeito         passivo         dos         tributos         municipais         será
cientificado         por         meio         de         notificação         do         lançamento,
que         não         tem         um         modelo         oficial         e         pode         ser         feita         até
mesmo         de         forma         verbal,         desde         que         não         gere         prejuízo
ao         contribuinte.

(B) O         sujeito         passivo         dos         tributos         municipais         será
cientificado         através         de         notificação         do         lançamento,
que         tem         as         características         definidas         em         modelo
oficial         e         deve         ser         preenchida         sem         rasuras,
admitindo-se         emendas         ao         texto         do         modelo         pelo
Fiscal         de         forma         a         adaptá-lo         ao         caso         concreto.

(C) A         autoridade         fiscal         poderá,         mediante         intimação,         sem
caracterizar         início         do         procedimento         fiscal         e         sem         a
perda         da         espontaneidade         do         sujeito         passivo,         solicitar
esclarecimento         sobre         indícios         de         inconsistências         no
cumprimento         de         obrigação         tributária         principal         ou
acessória,         obtidos         em         curso         de         ação         auxiliar         de
monitoramento         a         partir         de         cruzamento         de
informações         ou         outros         meios         de         que         disponha.

(D) O         sujeito         passivo         dos         tributos         municipais         será
cientificado         através         de         notificação         do         lançamento,
que         não         tem         um         modelo         oficial         mas         que         deverá         ser
preenchida         pelo         Fiscal         apenas         com         o         nome,
domicílio         tributário         ou         endereço         do         sujeito         passivo         e
com         a         descrição         do         valor         principal,         da         atualização
monetária,         da         multa         e         juros         devidos.

(E) Para         atuar         com         maior         precisão         e         segurança,         a
Fazenda         Pública         poderá         trocar         informações         de
natureza         fiscal         com         as         Fazendas         Federal,         Estadual,
bem         como         de         outros         Municípios,         na         forma         que         se
estabelecer         em         convênio         entre         elas         celebrado,         ou,
independentemente         deste         ato,         sempre         que         solicitada.
Porém,         em         observância         ao         princípio         da         legalidade
tributária,         não         poderá         validamente         requisitar         o         auxílio
da         força         pública         federal         ou         estadual,         quando         vítimas
de         embaraço         ou         desacato         no         exercício         de         suas
funções.

AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO - 1 8



Questão 26
Analise         a         seguinte         situação         hipotética:

O         plano         diretor         do         município         de         Jaboticabal         do         Sul         fixou
determinadas         regras         para         novas         edificações,         sendo         que
entre         essas         regras         está         a         exigência         de         apresentação         do
projeto         arquitetônico         da         obra         no         departamento
administrativo         competente.         Essa         regra         não         foi         respeitada
pela         empresa         Arranha         Céus         LTDA,         que         deu         início         à
edificação         de         um         edifício         sem         a         apresentação         do         referido
projeto.

A         administração         pública         do         município         de         Jaboticabal         do
Sul,         diante         disso,         após         aplicar         uma         multa         administrativa
contra         a         Arranha         Céus         LTDA         prevista         na         legislação
municipal,         propôs         ação         judicial         contra         a         referida         empresa
buscando         a         suspensão         da         construção         do         edifício,         sob         o
fundamento         de         que         o         plano         diretor         teria         sido         violado.

Considerando         o         exercício         do         poder         de         polícia         pela
administração         pública,         os         atributos         do         ato         administrativo
e         com         base         na         situação         narrada,         julgue         as         seguintes
assertivas.

I-A         multa         administrativa         somente         pode         ser         cobrada
mediante         processo         de         execução,         após         inscrição         em
dívida         ativa,         já         que         tal         cobrança         não         é         abrangida         pelo
poder         de         polícia.

II-A         administração         pública         possui         interesse         de         agir         para
pedir         o         embargo         da         obra,         em         que         pese         seu         poder         de
polícia.

III-A         existência         do         poder         de         polícia         retira         da
administração         pública         o         interesse         de         agir         para         pedir,         em
juízo,         a         tutela         jurisdicional         relativa         a         atos         em         que         ela
poderia         atuar         sem         intervenção         do         Poder         Judiciário.

IV-Nem         toda         medida         tomada         pela         administração         pode
ser         autoexecutável,         pois         há         providências         que         só         podem
ser         adotadas         após         prévia         autorização         judicial.         Por
exemplo,         a         cobrança         de         multas,         por         força         da
autoexecutoriedade         do         poder         de         polícia,         pode         ser
efetivada         diretamente         pela         administração         pública.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         II,         apenas.

(B) II         e         IV,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) IV,         apenas.

(E) I,         II         e         III,         apenas.

Questão 27
Sobre         as         limitações         constitucionais         do         poder         de         tributar,
julgue         as         seguintes         assertivas:

I-As         limitações         constitucionais         que         se         apresentam         como
garantias         do         contribuinte         (tais         como         a         legalidade         e         a
isonomia),         como         concretização         de         outros         direitos         e
garantias         individuais         (imunidade         dos         livros         e         dos
templos)         ou         como         instrumentos         para         a         preservação         da
forma         federativa         de         Estado         (a         exemplo         da         imunidade
recíproca),         constituem         cláusulas         pétreas,         de         modo         que
não         são         suscetíveis         de         supressão         ou         de
excepcionalização         mesmo         por         emenda         constitucional.

II-A         anterioridade         tributária         e         a         imunidade         recíproca         não
podem         ser         excepcionadas         por         medidas         provisórias         ou
por         leis         ordinárias         ou         complementares.         Contudo,         emenda
constitucional         pode         estipular         exceções         à         incidência         de
tais         imunidades,         desde         que         seja         aprovada,         em         cada
Casa         do         Congresso         Nacional,         em         dois         turnos         de
votação,         por         três         quintos         dos         votos         dos         respectivos
membros.

III-A         legalidade         geral         estabelece         que         ninguém         será
obrigado         a         fazer         ou         deixar         de         fazer         algo         senão         por         força
de         lei.         Já         a         legalidade         tributária         agrega         à         garantia         geral
da         legalidade         um         conteúdo         extra,         qualificando-a         em
matéria         de         instituição         e         de         majoração         de         tributos,         de
forma         que         União,         Estados,         Distrito         Federal         e         Municípios
não         podem         exigir         ou         aumentar         tributo         sem         lei         que         o
estabeleça.         Dessa         forma,         a         legalidade         tributária         exige
que         os         tributos         sejam         instituídos         com         base         em         lei         ou         por
autorização         legal,         por         meio,         por         exemplo,         de         Medidas
Provisórias         ou         Decretos.

IV-As         garantias         da         isonomia         e         da         vedação         do         confisco
materializam         critérios         mínimos         de         justiça         tributária,         ao
passo         que         as         imunidades         dos         templos         e         dos         livros,
jornais         e         periódicos         concretizam         a         liberdade         de         crença         e
da         liberdade         de         expressão.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) III         e         IV,         apenas.

(B) I         e         IV,         apenas.

(C) II         e         IV,         apenas.

(D) I,         apenas.

(E) I,         II         e         III,         apenas.
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Questão 28
Considere         o         seguinte         excerto         doutrinário         sobre         o         art.         156
da         Constituição         Federal:

"A         expressão         "definidos         em         lei         complementar"         não
autoriza         que         seja         conceituado         como         serviço         aquilo         que
efetivamente         não         o         é.         Indigitada         prática         subverte         a
hierarquia         do         sistema         positivo         brasileiro,         pois         o
constituinte         traçou         o         quadro         dentro         do         qual         os         Municípios
podem         mover-se".         (CARVALHO,         Paulo         de         Barros.         Não
incidência         do         ISS         sobre         atividades         de         franquia
(Franchising).         Revista         de         Estudos         Tributários         (RET),
56/65,         jul.-ago.         2007).

Sobre         o         Imposto         sobre         Serviços         de         Qualquer         Natureza
(ISSQN),         assinale         a         alternativa         CORRETA:

(A) É         um         imposto         municipal         que         incide         sobre         serviços         de
transporte         interestadual         e         intermunicipal.

(B) Ele         incide         sobre         serviços         prestados         mediante
locação         e         cessão         de         direito         de         uso,         tanto         em         relação
a         bens         móveis         quanto         a         imóveis.

(C) O         imposto         incide         sobre         a         elaboração         de         programas
de         computadores,         inclusive         de         jogos         eletrônicos,
incluindo         tablets,         smartphones         e         congêneres,         e         sobre
as         exportações         de         serviços         para         o         exterior         do         País.

(D) Trata-se         de         um         imposto         municipal         que         não         incide
sobre         o         valor         intermediado         no         mercado         de         títulos         e
valores         mobiliários         nem         sobre         o         valor         dos         depósitos
bancários.

(E) Incide         sobre         serviços         de         medicina,         tais         como         coleta
de         sangue,         leite,         tecidos,         sêmen,         órgãos         e         materiais
biológicos         de         qualquer         espécie,         sendo         que         o
contribuinte         é         sempre         o         tomador         dos         serviços.

Questão 29
Sobre         o         direito         tributário         nacional,         julgue         as         seguintes
assertivas:

I-As         obrigações         acessórias,         justamente         porque         são
acessórias,         não         têm         autonomia         relativamente         às
obrigações         principais,         pois         o         acessório         segue         o         principal
também         em         direito         tributário.         Apesar         disso,         o         fato         de         a
pessoa         jurídica         gozar         da         imunidade         tributária         não         afasta
a         exigibilidade         de         manutenção         dos         livros         fiscais.

II-Suspendem         a         exigibilidade         do         crédito         tributário         a
moratória,         o         depósito         do         seu         montante         integral,         a
transação         e         a         concessão         de         medida         liminar         em         mandado
de         segurança.

III-A         entrega         de         declaração         pelo         contribuinte
reconhecendo         débito         fiscal         constitui         o         crédito         tributário,
mas         não         dispensa         outras         providências         administrativas
por         parte         do         Fisco,         que         precisa         promover         o         lançamento
mediante         notificação         do         contribuinte.         Isso         porque
compete         privativamente         à         autoridade         administrativa
constituir         o         crédito         tributário         pelo         lançamento.

IV-A         obrigação         acessória,         pelo         simples         fato         da         sua
inobservância,         converte-se         em         obrigação         principal
relativamente         à         penalidade         pecuniária.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) IV,         apenas.

(B) II         e         III,         apenas.

(C) II         e         IV,         apenas.

(D) I,         II         e         III,         apenas.

(E) I,         II         e         IV,         apenas.
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Questão 30
Sobre         a         sociedade         em         comandita         simples,         assinale         a
alternativa         CORRETA:

(A) Os         sócios         comanditados         (administradores         da
sociedade)         podem         ser         pessoas         jurídicas,         desde         que
tal         autorização         conste         expressamente         no         contrato
social         e         todos         os         sócios         concordem         com         essa
cláusula,         que         precisa         estar         destacada         no         texto.

(B) Facultativamente,         o         contrato         social         poderá
discriminar         os         comanditados         e         os         comanditários,         de
forma         que         os         investidores         podem         permanecer
ocultos.         Porém,         é         permitido         que         o         contrato         social
faça         tal         discriminação.

(C) Os         sócios         investidores,         como         regra,         são
responsáveis         solidária         e         ilimitadamente         pelas
obrigações         sociais.

(D) O         sócio         comanditário         não         pode         praticar         qualquer         ato
de         gestão,         nem         ter         o         nome         na         firma         social,         razão
pela         qual         não         pode         participar         das         deliberações         da
sociedade         nem         fiscalizar         as         operações         sociais,         pois
tais         são         atos         de         gestão         e,         consequentemente,         são
atribuições         exclusivas         dos         sócios         comanditados.

(E) O         sócio         comanditário,         como         regra         geral,         não
responde         subsidiariamente         pelas         obrigações         sociais,
de         forma         que         nem         mesmo         os         lucros         que         lhe         tenham
sido         destinados         não         podem         ser         exigidos         para         a
satisfação         de         dívidas         não         pagas         da         sociedade,         desde
que         recebidos         de         boa-fé         e         de         acordo         com         o         balanço.

Questão 31
Associe         a         segunda         coluna         de         acordo         com         a         primeira,
que         relacionam         categorias         jurídicas         do         direito         tributário
nacional         com         os         seus         respectivos         conceitos:

Primeira         coluna:         categoria         jurídica

1-Lançamento         por         declaração.

2-Lançamento         por         homologação.

3-Lançamento         de         ofício.

Segunda         coluna:         conceito

(__)Lançamento         no         qual         o         contribuinte         apura         e         paga         o
tributo,         cabendo         ao         Fisco         simplesmente         chancelar         tal
apuração         quando         a         entenda         correta.

(__)Lançamento         no         qual         o         contribuinte         fornece         ao         Fisco
elementos         para         que         apure         o         crédito         tributário         e         o
notifique         para         pagar         o         tributo         devido.

(__)Lançamento         realizado         direta         e         exclusivamente         pelo
Fisco         quando         a         lei         assim         o         determine         ou         quando         o         tributo
seja         submetido         por         lei         a         outra         das         modalidades,         mas         o
contribuinte         não         tenha         realizado         os         atos         que         lhe         cabiam,
ou         seja,         não         tenha         prestado         as         informações         ou         apurado
e         pago         o         tributo         devido.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         CORRETA
associação         entre         as         colunas:

(A) 1,         3,         1.

(B) 2,         3,         1.

(C) 2,         1,         3.

(D) 3,         1,         2.

(E) 3,         2,         1.
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Questão 32
Considerando         as         regras         procedimentais         da         reclamação
do         contribuinte,         previstas         no         Código         Tributário         do
Município         de         Blumenau,         assinale         a         alternativa
CORRETA:

(A) Caso         a         reclamação         não         preencha         algum         dos
requisitos         formais         estabelecidos         no         Código,         ela         será
imediatamente         extinta         sem         julgamento         do         mérito.

(B) A         reclamação         terá         efeito         suspensivo         e         poderá         ser
apresentada         no         prazo         de         30         (trinta)         dias         contados         da
cientificação         do         ato         fiscal         impugnado.         Mesmo
perempta,         a         reclamação         será         encaminhada         à
Unidade         de         Julgamento         Singular,         sem         prejuízo         da
inscrição         em         dívida         ativa         do         crédito         tributário
contestado.

(C) A         reclamação         não         terá         efeito         suspensivo         e         poderá
ser         apresentada         no         prazo         de         30         (trinta)         dias         contados
da         cientificação         do         ato         fiscal         impugnado.

(D) A         reclamação         será         apresentada         por         petição         escrita         à
Unidade         de         Julgamento         Singular,         via         setor         de
expediente         da         Prefeitura,         mediante         recibo,         devendo         o
autor/contribuinte         comprovar,         quando         do         protocolo,         o
pagamento         da         taxa         de         expediente         prevista         em         lei
para         o         processamento         da         sua         reclamação.

(E) A         reclamação         será         apresentada         por         petição         escrita         à
Unidade         de         Julgamento         Singular,         na         qual         o         sujeito
passivo         alegará         toda         a         matéria         que         entender         útil.
Posteriormente,         presentes         os         requisitos         formais,         o
contribuinte         será         intimado         para         informar         se         possui
alguma         prova         para         apresentar,         podendo         fazê-lo         em
até         10         dias.

Questão 33
Considerando         as         regras         da         Administração         Tributária         do
Código         Tributário         do         Município         de         Blumenau,         assinale         a
alternativa         CORRETA:

(A) A         anotação         de         término         da         atividade         não         extingue
débitos         existentes         que         venham         ser         apurados
posteriormente         à         declaração         do         contribuinte,         sendo
que         tal         extinção         ocorrerá         na         baixa         de         ofício         da
empresa.

(B) As         declarações         prestadas         pelo         contribuinte         ou
responsável,         no         ato         da         inscrição         ou         da         atualização
dos         dados         cadastrais,         não         implicam         sua         aceitação
pelo         fisco         municipal,         que         poderá         revê-las         a         qualquer
época,         independentemente         de         prévia         ressalva         ou
comunicação.

(C) A         licença         para         instalação         e         localização         será
concedida         mediante         a         expedição         de         Alvará,         por
ocasião         da         respectiva         abertura.         Caso         a         vistoria         pelos
órgãos         competentes         não         ocorra         no         prazo         de         5         dias,         o
Alvará         deverá         ser         automaticamente         expedido         pelo
órgão         competente.

(D) O         Alvará         de         Licença         será         expedido         somente         após         o
pagamento         da         Taxa         de         Licença         para         Instalação         e
Localização         e         deverá         ser         conservado         pelo
comerciante         em         local         seguro         e         fechado,         longe         do
público,         a         fim         de         permitir         a         verificação         por         ocasião         da
fiscalização.

(E) A         anotação         de         término         ou         paralisação         da         atividade
extingue         automaticamente         os         débitos         tributários
existentes.
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Questão 34
Sobre         as         imunidades         tributárias,         julgue         as         seguintes
assertivas:

I-União,         Estados,         Distrito         Federal         e         Municípios         não
podem         instituir         impostos         sobre         patrimônio,         renda         ou
serviços         dos         partidos         políticos,         inclusive         suas         fundações
e         das         entidades         sindicais         dos         trabalhadores.         Tal
imunidade         dispensa         as         referidas         entidades         do
cumprimento         de         obrigações         acessórias         relacionadas         à
fiscalização         tributária,         já         que         a         fiscalização         somente         é
indispensável         aos         efetivos         contribuintes         dos         impostos.

II-União,         Estados,         Distrito         Federal         e         Municípios         não
podem         instituir         impostos         sobre         templos         de         qualquer
culto,         abrangendo,         assim         as         diversas         formas         de
expressão         da         religiosidade.         Essa         imunidade         é         uma         das
formas         que         o         Estado         estabeleceu         para         não         criar
embaraços         à         prática         religiosa,         estando         a         serviço         da
liberdade         de         crença         e         da         garantia         de         livre         exercício         dos
cultos         religiosos,         assegurada         proteção         aos         locais         de
culto         e         às         suas         liturgias.

III-União,         Estados,         Distrito         Federal         e         Municípios         não
podem         instituir         impostos         sobre         patrimônio,         renda         ou
serviços,         uns         dos         outros.         Essa         imunidade         alcança         todo
imposto         que         possa         comprometer         o         patrimônio,         a         renda         e
os         serviços         do         ente         imune,         abrangendo,         assim,         todo         e
qualquer         imposto         presente         ou         futuro.

IV-A         imunidade         incidente         sobre         livros,         jornais         e
periódicos         abrange         também         o         papel         eventualmente
destinado         à         sua         impressão,         se         for         o         caso.         Trata-se         de
imunidade         e         não         de         isenção,         que         é         um         benefício         fiscal
que         pressupõe         a         existência         da         competência         tributária         e         o
seu         efetivo         exercício,         de         modo         que,         tendo         sido         instituído
determinado         tributo,         a         isenção         surge         como         um         modo         de
desonerar         determinado         contribuinte         ou         operação.         Assim,
a         imunidade         exime         o         contribuinte         dos         deveres         de
colaboração         para         com         o         Fisco,         isentando-o         de         figurar
como         substituto         ou         mesmo         como         responsável         tributário.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         IV,         apenas.

(B) I,         II         e         IV,         apenas.

(C) I,         II         e         III,         apenas.

(D) II         e         III,         apenas.

(E) II,         apenas.

Questão 35
Acerca         da         disciplina         legal,         constitucional         e
infraconstitucional,         do         Imposto         sobre         a         Transmissão         de
Bens         Imóveis         e         de         Direitos         a         eles         relativos         (ITBI),         julgue
as         seguintes         assertivas:

I-É         um         imposto         que         compete         aos         Municípios.

II-É         um         imposto         que         incide,         por         exemplo,         sobre         a
restituição,         ao         antigo         proprietário,         de         imóvel         que         deixou
de         servir         à         finalidade         da         sua         desapropriação.

III-Tem         por         fato         gerador,         por         exemplo,         a         transmissão,         a
qualquer         título,         de         direitos         reais         sobre         imóveis,         exceto         os
direitos         reais         de         garantia,         e         é         de         competência         dos
Estados.

IV-Contribuintes         desse         imposto         são         o         adquirente,         na
compra         e         venda,         os         permutantes         em         relação         ao         imóvel
ou         ao         direito         adquirido         por         permuta,         e         o         cedente         nas
cessões         de         direitos,         sendo         que         é         um         imposto         de
competência         do         Município         do         domicílio         do         contribuinte.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         IV,         apenas.

(B) I,         apenas.

(C) II         e         IV,         apenas.

(D) I,         II         e         III,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.
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Questão 36
Considerando         as         regras         do         Contencioso         Tributário
Municipal         do         Código         Tributário         do         Município         de
Blumenau,         registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,         para         falsas:

(__)Os         Julgadores         de         Processos         Fiscais,         os         membros         do
Conselho         Municipal         de         Contribuintes         e         o         Representante
da         Fazenda         Pública         no         Conselho         são         impedidos         de         atuar
em         processos

de         interesse         de         seus         parentes         consanguíneos         ou         afins
até         o         quarto         grau         inclusive.         Esses         Julgadores         poderão,
todavia,         atuar         em         processos         que         tratem         de         notificação         de
lançamento         ou         auto         de         infração         por         eles         emitidos,         desde
que         tenham         sido         feito         conjuntamente         com         outros         agentes
públicos.

(__)A         nulidade         dos         atos         viciados         será         declarada         de         ofício
pela         autoridade         julgadora         nas         respectivas         esferas         de
competência,         que         mencionará         expressamente         os         atos
por         ela         alcançados         e         determinará         as         providências
necessárias         ao         prosseguimento         do         feito.         Sempre         que
possível,         as         irregularidades,         incorreções         ou         omissões
deverão         ser         sanadas         de         ofício         ou         mediante         requerimento
da         parte         interessada,         de         modo         a         permitir         o
prosseguimento         do         feito.

(__)São         nulos         os         lançamentos         cujos         elementos         sejam
insuficientes         para         determinar         a         matéria         tributável         e         o
respectivo         sujeito         passivo.         Assim,         a         falta         de         intimação         ou
a         intimação         nula         não         pode         ser         suprida         pelo
comparecimento         do         interessado,         ainda         que         lhe         sejam
comunicados         formalmente         todos         os         elementos
necessários         à         prática         do         ato.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         F,         V.

(B) F,         F,         V.

(C) F,         V,         F.

(D) F,         F,         F.

(E) V,         V,         F.

Questão 37
A         característica         qualitativa         da         informação         contábil         que
consiste         em         informações         financeiras         e         não         financeiras
serem         relevantes         caso         sejam         capazes         de         influenciar
significativamente         o         cumprimento         dos         objetivos         da
elaboração         e         da         divulgação         da         informação         contábil         é
chamada         de:

(A) Verificabilidade.

(B) Comparabilidade.

(C) Representação         fidedigna.

(D) Compreensibilidade.

(E) Relevância.

Questão 38
A         demonstração         do         resultado         do         exercício         discriminará:

(A) As         alterações         ocorridas,         durante         o         exercício,         no
saldo         de         caixa         e         equivalentes         de         caixa.

(B) Os         custos,         despesas,         encargos         e         perdas,         pagos         ou
incorridos,         correspondentes         a         esses         rendimentos.

(C) A         receita         líquida         das         vendas         e         serviços,         o         custo         das
mercadorias         e         serviços         vendidos         e         o         lucro         bruto.

(D) O         valor         da         riqueza         gerada         pela         companhia,         a         sua
distribuição         entre         os         elementos         que         contribuíram
para         a         geração         dessa         riqueza.

(E) As         receitas         e         os         rendimentos         ganhos         no         período,
dependentemente         da         sua         realização         em         moeda.

Questão 39
Sobre         os         critérios         de         avaliação         do         ativo,         analise         as
afirmativas:

I-Os         elementos         do         ativo         decorrentes         de         operações         de
longo         prazo         serão         ajustados         a         valor         presente,         sendo         os
demais         ajustados         quando         houver         efeito         relevante.

II-Considera-se         valor         justo         dos         bens         ou         direitos
destinados         à         venda,         o         preço         pelo         qual         possam         ser
repostos,         mediante         compra         no         mercado.

III-As         aplicações         em         instrumentos         financeiros,         inclusive
derivativos,         e         em         direitos         e         títulos         de         créditos,
classificados         no         ativo         circulante         ou         no         realizável         a         longo
prazo         pelo         seu         valor         justo,         quando         se         tratar         de
aplicações         destinadas         à         negociação         ou         disponíveis         para
venda.

IV-Considera-se         valor         justo         dos         instrumentos         financeiros,
o         valor         líquido         pelo         qual         possam         ser         alienados         a
terceiros.

Estão         CORRETAS         as         afirmativas:

(A) I         e         III.

(B) I         e         II.

(C) III         e         IV.

(D) I         e         IV.

(E) II         e         III.
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Questão 40
Em         consonância         com         a         Norma         Brasileira         de
Contabilidade,         NBC         TSP         12,         de         18         de         outubro         de         20118,
analise         os         itens:

Informação         sobre         fluxos         de         caixa         da         entidade         é         útil         ao
auxiliar         usuários         a         prever         futuras         necessidades         de         caixa
da         entidade,         sua         capacidade         de         gerar         fluxos         de         caixa         no
futuro,         e         sua         capacidade         de         financiar         mudanças         no
alcance         e         na         natureza         de         suas         atividades.

Marque         a         alternativa         CORRETA:

(A) A         demonstração         dos         fluxos         de         caixa         proporciona
meios         pelos         quais         a         administração         da         entidade         pode
demonstrar         o         cumprimento         dos         requisitos         exigidos
pelo         processo         de         prestação         de         contas         e
responsabilização         referentes         às         entradas         e         às         saídas
de         caixa         ocorridas         durante         o         período         a         que         se
referem         às         demonstrações         contábeis.

(B) Os         fluxos         de         caixa         incluem         movimentos         entre         itens
que         constituem         caixa         ou         equivalentes         de         caixa
porque         esses         componentes         são         parte         de         suas
atividades         operacionais,         de         investimento         e         de
financiamento.

(C) Os         ativos         fornecem         meios         para         que         as         entidades
alcancem         seus         objetivos.         Os         ativos         que         são
utilizados         para         fornecer         bens         e         serviços         de         acordo
com         os         objetivos         da         entidade,         mas         que         não         geram
diretamente         fluxos         de         caixa         líquidos         positivos,         são
geralmente         descritos         como         aqueles         que         contêm
benefícios         econômicos         futuros.

(D) A         gestão         de         caixa         exclui         o         investimento         do         excesso
de         caixa         em         equivalentes         de         caixa.

(E) Empréstimos         bancários         não         são         considerados         como
atividades         de         financiamento.

Questão 41
Em         consonância         com         a         Norma         Brasileira         de
Contabilidade,         NBC         TSP         27,         de         22         de         outubro         de         2020,
analise         os         itens:

I-Exemplos         de         ativos         do         segmento         incluem         ativos
circulantes         que         são         utilizados         nas         atividades
operacionais         do         segmento,         ativos         imobilizados,         ativos
que         são         objeto         de         arrendamentos         financeiros         e         ativos
intangíveis.         Se         item         específico         de         depreciação,
amortização         ou         exaustão         for         incluído         nas         despesas         do
segmento,         o         ativo         relacionado         também         deve         ser         incluído
nos         ativos         do         segmento.

II-Exemplos         de         passivos         do         segmento         incluem         contas         a
pagar         comerciais         e         outras,         passivos         por         competência,
adiantamentos         de         cidadãos         para         o         fornecimento         de         bens
e         serviços         parcialmente         subsidiados         no         futuro,         provisões
de         garantia         de         bens         decorrentes         de         quaisquer         atividades
comerciais         da         entidade         e         outras         obrigações         relacionadas
ao         fornecimento         de         bens         e         serviços.         Os         passivos         do
segmento         devem         incluir         empréstimos,         passivos
relacionados         a         ativos         que         são         objeto         de         arrendamento
financeiro         e         outros         passivos         incorridos         para
financiamento         e,         não,         para         fins         operacionais.         Se         a
despesa         de         juros         for         incluída         nas         despesas         do
segmento,         o         passivo         relacionado         não         deve         ser         incluído
nos         passivos         do         segmento.

III-Os         passivos         dos         segmentos         cujas         operações         não         são,
principalmente,         de         natureza         financeira,         não         incluem
empréstimos         e         obrigações         similares         porque         as         receitas         e
despesas         do         segmento         não         incluem         receitas         e         despesas
financeiras.

Estão         CORRETOS         os         itens:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) III,         apenas.

(D) I         e         II,         apenas.

(E) I         e         III,         apenas.

Questão 42
As         notas         explicativas         das         demonstrações         financeiras
devem         indicar:

(A) O         número,         espécies         e         classes         das         ações         do         capital
social.

(B) Todos         os         investimentos         em         outras         sociedades.

(C) As         datas         de         vencimento         e         as         garantias         das
obrigações         a         curto         prazo.

(D) Os         eventos         anteriores         à         data         de         encerramento         do
exercício         que         tenham,         efeito         relevante         sobre         a
situação         financeira         e         os         resultados         futuros         da
companhia.

(E) As         opções         de         venda         de         ações         outorgadas         e
exercidas         no         exercício.
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Questão 43
As         receitas         provenientes         da         realização         de         recursos
financeiros         oriundos         de         constituição         de         dívidas,         da
conversão,         em         espécie,         de         bens         e         direitos,         os         recursos
recebidos         de         outras         pessoas         de         direito         público         ou
privado,         destinados         a         atender         despesas         classificáveis         em
Despesas         de         Capital         e,         ainda,         o         superávit         do         Orçamento
Corrente         são         chamadas         de         receita:

(A) Industrial.

(B) De         capital.

(C) Patrimonial.

(D) De         contribuições.

(E) Corrente.

Questão 44
Ao         usar         métodos         de         amostragem         estatística         ou         não
estatística,         o         auditor         deve         projetar         e         selecionar         uma
amostra         de         auditoria,         aplicar         a         essa         amostra
procedimentos         de         auditoria         e         avaliar         os         resultados         da
amostra,         de         forma         a         proporcionar         evidência         de         auditoria
suficiente         e         apropriada.         A         amostra         selecionada         pelo
auditor         deve:

(A) Ter         uma         relação         direta         com         o         volume         de         transações
realizadas         pela         entidade         na         área         ou         transação         objeto
de         exame,         como         também         com         os         efeitos         na         posição
financeira         da         entidade,         e         o         resultado         por         ela         obtido
no         período.

(B) Ter         uma         relação         direta         com         o         volume         de         transações
realizadas         pela         entidade         na         área         ou         transação         objeto
de         exame         e         o         resultado         por         ela         obtido         no         período.

(C) Ter         uma         relação         direta         com         o         volume         de         transações
realizadas         pela         entidade         na         área         ou         transação         objeto
de         exame,         como         também         com         os         efeitos         na         posição
patrimonial         da         entidade,         e         o         resultado         por         ela         obtido
no         período.

(D) Ter         uma         relação         direta         com         o         volume         de         transações
realizadas         pela         entidade         na         área,         como         também         com
os         efeitos         na         posição         patrimonial         e         financeira         da
entidade,         e         o         resultado         por         ela         obtido         no         período.

(E) Ter         uma         relação         direta         com         o         volume         de         transações
realizadas         pela         entidade         na         área         ou         transação         objeto
de         exame,         como         também         com         os         efeitos         na         posição
patrimonial         e         financeira         da         entidade,         e         o         resultado
por         ela         obtido         no         período.

Questão 45
Em         relação         às         formas         de         execução         de         auditorias,
segundo         o         Sistema         de         Controle         Interno,         marque         a
alternativa         CORRETA:

(A) A         auditoria         executada         por         instituições         privadas,         ou
seja,         pelas         denominadas         empresas         de         auditoria
externa         é         chamada         de         compartilhada.

(B) A         auditoria         executada         exclusivamente         por         servidores
em         exercício         nas         unidades         regionais         ou         setoriais         do
Sistema         de         Controle         Interno         do         Poder         Executivo
Federal         é         chamada         de         centralizada.

(C) Terceirizada         é         aquela         auditoria         coordenada         pelo
Sistema         de         Controle         Interno         do         Poder         Executivo
Federal         com         o         auxílio         de         órgãos/instituições         públicas
ou         privada.

(D) A         auditoria         executada         exclusivamente         por         servidores
em         exercício         nos         Órgão         Central         ou         setoriais         do
Sistema         de         Controle         Interno         do         Poder         Executivo
Federal         é         chamada         de         descentralizada.

(E) A         auditoria         executada         conjuntamente         por         servidores
em         exercício         nos         Órgãos         Central,         setoriais,         unidades
regionais         e/ou         setoriais         do         Sistema         de         Controle
Interno         do         Poder         Executivo         Federal         é         chamada         de
integrada.

Questão 46
Os         procedimentos         de         auditoria         são         o         conjunto         de
técnicas         que         permitem         ao         auditor         obter         evidências         ou
provas         suficientes         e         adequadas         para         fundamentar         sua
opinião         sobre         as         demonstrações         contábeis         auditadas         e
abrangem         testes         de:

(A) Observância         e         substantivos.

(B) Observância         e         revisão.

(C) Transações         e         de         controle         interno.

(D) Transações         e         analíticos.

(E) Analíticos         e         substantivos.

Questão 47
É         um         princípio         ético         que         o         auditor         independente         é
requerido         a         cumprir:

(A) Competência         e         zelo         profissionais.

(B) Objetividade.

(C) Integridade.

(D) Transparência.

(E) Sigilo         profissional.

AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO - 1 16



Questão 48
Em         consonância         ao         disposto         na         Norma         Brasileira         de
Contabilidade,         CTA         30,         de         17         de         junho         de         2021,         pode
ser         exemplo         de         suspeita         de         não         conformidade:

(A) Existência         de         um         sistema         de         informação         que,         por         seu
desenho,         forneça         uma         trilha         de         auditoria.

(B) Declarações         de         impostos         ou         pagamento         de         taxas
governamentais         ou         taxas         similares         que         são         comuns
à         indústria         ou         à         natureza         de         seus         negócios.

(C) Pagamentos         por         serviços         especificados         ou
empréstimos         a         consultores,         partes         relacionadas,
funcionários         ou         funcionários         do         governo.

(D) Pagamentos         em         moeda         estrangeira         com
documentação         adequada,         inclusive         contrato         de
câmbio.

(E) A         baixa         de         saldos         contábeis         realizada         de         forma         não
usual         e         em         desrespeito         ou         descumprimento         das
normas         contábeis,         políticas         da         entidade         e/ou         práticas
de         mercado.

Questão 49
De         acordo         com         o         Sistema         de         Controle         Interno         (SCI),         a
auditoria         que         realizada         ao         longo         dos         processos         de
gestão,         com         o         objetivo         de         atuar         em         tempo         real         sobre         os
atos         efetivos         e         os         efeitos         potenciais         positivos         e         negativos
de         uma         unidade         ou         entidade         federal,         evidenciando
melhorias         e         economias         existentes         no         processo         ou
prevenindo         gargalos         ao         desempenho         da         sua         missão
institucional,         é         chamada         de:

(A) Contábil.

(B) Especial.

(C) Avaliação         da         gestão.

(D) Operacional.

(E) Acompanhamento         da         gestão.

Questão 50
Analise         as         afirmativas         e         registre         V,         para         verdadeiro,         ou         F,
para         falso:

Em         consonância         ao         disposto         na         Norma         Brasileira         de
Contabilidade,         CTA         30,         de         17         de         junho         de         2021,         o
auditor,         com         o         apoio         de         seus         especialistas         em         forensic,
deve         documentar:

(__)A         natureza         e         o         contexto         da         suspeita         de         não
conformidade.

(__)As         descobertas         e         conclusões         da         investigação
conduzida         pela         governança         da         entidade.

(__)Os         impactos         nas         demonstrações         contábeis         e         na
estrutura         de         controles         internos         da         entidade.

(__)A         avaliação         feita         pelos         investigadores         dos
antecedentes         (background         check)         dos         indivíduos         que
fornecem         representação         sobre         as         demonstrações
contábeis         ao         auditor.

(__)As         implicações         na         abordagem         e         procedimentos
adicionais         na         auditoria.

(__)Os         impactos         da         suposta         não         conformidade         em
relação         às         representações         da         administração.

(__)Os         impactos         no         relatório         de         auditoria.

(__)Os         relacionamentos         dos         novos         representantes         com
aqueles         investigados         que         foram         substituídos.

A         sequência         CORRETA         é:

(A) V,         V,         V,         F,         V,         V,         V,         F.

(B) F,         V,         V,         F,         V,         V,         F,         V.

(C) V,         F,         F,         V,         F,         V,         V,         F.

(D) V,         V,         V,         V,         F,         V,         F,         V.

(E) V,         V,         V,         F,         V,         F,         F,         F.
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CONCURSO PÚBLICO 
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FOLHA INTERMEDIÁRIA DE RESPOSTAS  
 
 
 

Questões RESPOSTAS 

01 A B C D E 

02 A B C D E 

03 A B C D E 

04 A B C D E 

05 A B C D E 

06 A B C D E 

07 A B C D E 

08 A B C D E 

09 A B C D E 

10 A B C D E 

11 A B C D E 

12 A B C D E 

13 A B C D E 

14 A B C D E 

15 A B C D E 

16 A B C D E 

17 A B C D E 

18 A B C D E 

19 A B C D E 

20 A B C D E 

21 A B C D E 

22 A B C D E 

23 A B C D E 

24 A B C D E 

25 A B C D E 

 

Questões RESPOSTAS 

26 A B C D E 

27 A B C D E 

28 A B C D E 

29 A B C D E 

30 A B C D E 

31 A B C D E 

32 A B C D E 

33 A B C D E 

34 A B C D E 

35 A B C D E 

36 A B C D E 

37 A B C D E 

38 A B C D E 

39 A B C D E 

40 A B C D E 

41 A B C D E 

42 A B C D E 

43 A B C D E 

44 A B C D E 

45 A B C D E 

46 A B C D E 

47 A B C D E 

48 A B C D E 

49 A B C D E 

50 A B C D E 

 

 
INFORMAÇÕES  

 
O inteiro teor da prova e o gabarito preliminar da Prova Objetiva serão divulgados até às 20h do dia 
14 de março de 2022, no endereço eletrônico http://concursos.furb.br/, link Prefeitura Municipal de 
Blumenau - Concurso Público - Edital N. 002/2021.  
 

 
 
 

Blumenau, 13 de março de 2022. 
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